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PROCESVERBAL
Nga takimi i —VI- i rregullt i Kuvendit Komunal Pej&, i mbajtur me: 29 Korrik 2025 me fillim ng
orén 10:00 h,
‘Takimi u mbajt né sallén e Kuvendit t& Komunés sé Pejés.

Ng& takim prezantojné: pérpos anétaréve t& kuvendit t& komunés, kryetari i komunés z. Gazmend
Muhaxheri, nénkryctari z. Fatmir Asllani; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj; drejtorét ¢ SHCK-sé,
z.Avni Gashi, udhéheqés i sektlorit 1& kuvendit, zyrtare administrative znj.Donjeta Morina:
pérfaqésucsté ZIP-it, pé&rfaqésuesit t& OJQ-ve dhe pérfagésues t& mediave té shkruara dhe
clektronike.

Né& vazhdim takimin e kryesoi; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj, ku e hapi diskutimin pér rendin e
dités dhe i sqaroj pikat t& cilat jan& vendosur né rend dite, pastaj konstatoj se jané 30 anétars
prezent. Po ashiu sqaroj se rendi dites i shtohct pika 6.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér
zévendésimin e anétarit t&€ KKSB-sg,

Unanimisht nga t& gjithg anélarét prezent, me 30 vota pro, u miratua ky rend dite me propozimin
q& u dha nga kryesuesi:

REND DITE

. Aprovimi i rendit t& dit&s.
2. Shqgyrtimi dhe miratimi i Procesverbaleve t&€ Kuvendit t&¢ Komunés sé Pejés dt. 29.05.2025 dhe
dt. 30.06.2025.

Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinavc



(PNMIM) 2025-2035.

Shqyrtimi dhe miratimi i buxhetimit ng bashkéfinancim t& Komunés s& Pejés - participin: nga

qytetarét (fermerdt pérfitues).

Shqyrtimi dhe miratimi i Nismés pér bashk&punim Komunal Ndérkombétar né mes t& Komnunds

sé Pejés nga Republika e Kosovés dhe Komunés s Buca nga Republika e Turqisé.
Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér zévendésimin e anétarit t& KKSB-sé.
Shqyrtimi i raportit (& punés s€ Kryetarit t&¢ Komungs pér gjashtémujorin ¢ paré 2025.

Shqyrtimi i raportit i (& hyrave dhe shpenzimeve pér gjashtémujorin e pars, janar - qershor 20175
Shqyrtimi i raportit t& auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t& Komunés s& Pejés p& viun

2024 dhc plani i veprimit p&r t& gjeturat ¢ auditimit t€ vitit 2024.

. Shqyrtimi i informatés nga DKA pér pérfundimin e vitit shkollor, testit t& arritshémirsé dhe Lestit
t& maturés.

. Pytjet dhe propozimet lidhur me punén e Komungs, (& ngritura nga anétarét, né até rénditjc <i¢

jané pranuar. (Pér tu dorézuar té Sekretari jo mé voné se té Premtén me di. 28 Korrik 2025)
12. Céshtje t&€ ngritura n& mbledhje nga udhéheqési apo nga anétarét e Kuvendit

1.Pjesémarrja né takim e anétaréve t€ kuvendit dhe mungesat.

NE takim munguan znj.Drita Maloku, znj.Fjolla Dembogaj, z. Gézim Devolli, dhc z Granit
Kelmendi.

2.Pjesémarrja publike dhe delegacionct

Nuk ka pasur.

3.Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbaleve té Kuvendit t& Komunés sé Pejés dt. 29.05.2025
dhe dt. 30.06.2025.

Nga t€ gjith& anétarét prezent me 28 vota pro, | voté e pérmbajtur, 1 anétar nuk ka marr pjesé né
votim, u miratuan procesverbalet me vérejtjet q& u dhané nga z.Islam Husaj dhe z.Berat Ganigi.

4.Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin ¢ Integruar (&
Mbeturinave (PNMIM) 2025-2035.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: Eshtg nj& plan q& ju &shig nénshtru edhe diskutimeve publike dhe
tani e kemi draftin final.

Nga 1€ gjith€ anétaret prezent me 17 voté pro, 7 vot& t& pérmbajtur, 6 anétar nuk kané marr pjesé
né€ votim, miratohet Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin ¢ Integruar t& Mbeturinave (PNMIM)
2025-2035.

5.Shqyrtimi dhe miratimi i buxhetimit né bashkéfinancim t& Komunés sé¢ Pejés -
participimi nga qytetarét (fermerét pérfitues).



Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: Kjo piké ka ardh nga drejloria ¢ bujgésis€é q&€ kan€ obligim me
sjellé pér anétarét e kuvendit t& aprovohet marrveshja q& kané pér participimin ¢ subvencioneve
té fermeréve q& i kané nda drejtoria e bujqésise.

Z.Drin Veselaj: Me sa po muj me dité€ &shté ky miratim &shté pér mjetet bujqésore qé jané nda.
Ndoshta kish gené m¢ miré me marré njéheré miratimin e kuvendit dhe mos me ardh né kéto
situata. Po kérkohet q& veprimet q& i kérkon geverisja na me i legjitimu. Planifikimi kishte me
gent m& mire me u b& mé heret edhe me i votu dhe me u nda t& gjithé t& kénaqur!

Z.Tahir Shala: Kjo &shté& nj& proceduré administrative Drin, pa ¢ pas listen komplet (& pagesave
1€ fermeréve nuk mundem me sjellé. Nd&rsa pér pyetjen e dyté fjala publike gjithmong ka peshé,
Ju jeni prezent ketu dhe e dini se qysh miratohet plani i prokurimit, vet&m shikoj procesverbalet e
vitit (€ kaluar dhe shiko kur i kemi qit planifikimin buxhetor dhe kur jan& t& parapara me i qit
kéto mjete.

Nga t& gjith& anétaret prezent me 17 vota pro, 6 vota t& pérmbajtura, 7 andtar nuk kan& marré
pjcsé né votim, miratohet buxhetimi né& bashkéfinancimi t& Komunés sé Pejés - participimi nga
qytetarét (fermerét pérfitues).

6.Shqyrtimi dhe miratimi i Nismé&s pér bashképunim Komunal Ndérkombétar né mes t&
Komuniés sé Pejés nga Republika e Kosovés dhe Komunés sé¢ Buca nga Republika e
Turqisé.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: nj& ndér komunat e pjesés s€ lzmirit ku né keté komuné jetojné njé
pjesé e komunitetit shqiptar dhe boshnjaké.

Kryetari Gazmend Muhaxheri: Vetém me sqaru q& shogata e Shqiptaréve Ballkanit q& jané né
Turqi dhe shogata € Shqiptaréve q& éshté né Stamboll e kané béré keté inciative, i kané propozu
Buces g€ me u véllaznu me gqytetin e Pejés.

Z.Berat Ganiqi: uné jam pro kétyre véllaznimeve dhe meqen&se ka komunitet shqiptar e arsyetoj.
Mirépo n& aspektin q& shkruhet zhvillimit ekonomik t& bashkpunimit dhe aspekteve tjera bie
poshté pér shkak se kjo komuné sipas hulumtimeve q& jan& béré ka probleme serioze me
kegmenaxhim dhe probleme serioze me punétorét e saj. N& muajin gershor 1763 punétoré nuk
kan€ dal n& puné fare pér shkak t& problemit t& buxhetit dhe keqmenaxhimit t& buxhetit. Ne
duhet me pas parasysh q& me kénd po i véllaznojmé komunen toné sespe uné mendoj g& komuna
Jjoné€ nuk bjen tek ajo q& ¢ka do q& ofrohet me bashképunu mir8po nese ka komunitet shqipar ajo
gshté tjctér! Sa i pérketé zhvillimit ekonomik un& mendoj q& zero mundeni me bashképunu sepse
ata kan€ probleme serioze. Edhe pse ishte ndér komunat q& e kishte analfabetizmin ng shkallg mé
€ vogél né Republiké t& Turqisé, por i ka kéto problemet tjera.

Nga t& gjithe¢ anétarct prezent me 17 voté pro, 6 voté t& p&rmbajtur, 7 anétar nuk kan& marré
pjes€ né votim, miratohet Nisma pér bashk&punim Komunal Ndérkombétar né mes t& Komunés
s¢ Pejés nga Republika e Kosovis dhe Komunés sé Buca nga Republika e Turgisg.



7.8hqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér zévendésimin e anétarit t€ KKSB-s¢.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: Béhet fjalé pér zévendésimin ¢ anétarit t& KKSB-s&é komandanti i
statcionil policor z.Faik Jahmurataj ¢sht¢ anétari q& duhet t€ z&vendsohel me ish komandantin
z.1driz Atashi.

Nga (& gjithé anétaret prezent me 27 voté pro, 3 andtar nuk kané marér pjesé€ né votim,
aprovohet propozimi i z&vendésimit t& anétarit t& KKSB-s&.

8.Shqyrtimi i raportit t& punés s€ Kryetarit t¢ Komunés pér gjashté-mujorin e paré 2025,
Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: po ¢ hapim diskutimin pér anétaret € kuvendit.

Z.Beral Ganiqi: Tek tabela g€ thoté raporti sipas departamenteve dhe statuseve t& zgjedhjcs s¢
1&ndéve tek drejtorati pér administraté a &sht& gabim nuk e di ,por ka mos pérputhje thoté: jang
pranuar 21 landé&, n€ proces jan¢ 55, jané miratuar 4,057, jang refuzuar 37, jan& anuluar 9, jané
pérfunduar 25,081, dhe totali &shté 29,261. Domethén& ka disbalanct nd& mes pezullimit,
miratimit k&shtuqé kishte me gené miré tabelen me rregullu pasi q& &shté raport zyrtar. Nuk e di
a &shté gabim por pér mu po, pasi q& krejt drejtorité tjera ju pérshtatet nr i kerkesave sa jané
refuzuar dhe sa jané miratuar.

Z.Rajan Arapi: “I shikova raportet dhe po mé vjen miré g& disa drejtori kané reflektuar né
kritikat q€ i kemi jep herave t€ kaluara rreth struktures dhe p&rmbajtjes sé raporteve. Késaj here
kemi pas raporte pérmbajt€sore né pérjashtim & dy prcj tyre t& cilat nuk quhen raporte mirépo
shkresa. Po m& vjen gudi se si kryetari ju ka pranu, thjeshtg jan& shkresa ,nj& fage q€ ¢ paraqet
puncn 6 mujore”,

Kryetari Gazmend Muhaxheri:Disa kané raportu ma shkurt por kemi kérku me qené mé& shkurt
pér shkak se na duhen pér auditorin ¢ jashtém.Uné& vetém po dua me bé njé raport para juve pér
dhénjen né shfrytézim té pronés publike, q& &shté obligim ¢do gjashié muaj éshié i futur né
raport t€ punes. Raporti i punés pér periudhen janar-qeshor i drejtorisé i CPJ ku raporton gé té
hyrat nga rekllamat jan& 79 mijé euro, t& hyrat nga girrat kioskave jan& 1457 euro, nga 1& dhénat
t€ tjera publike 3,118 euro dhe nga ndrimet q& jané kan& gjeneru té hyra jané 195 mijé euro ku
gjithésej pér gjashté muaj drejtoria ka gjeneru t& hyra 279 mijé euro. Pra pér auditorin e jashtem
&shtér me réndési q& duhet ¢do gjashté muaj me raportu pér gjendjen & éshié ¢ dhénjes né
shirytézim t€ proncs publike, ne né shirydtézim i kemi t& dh&na vetem parkingjet. Prej
parkingjeve gjenerojmé t& hyra dhe jang t& ndara llot 1,2,3 e keni keté raport t& veganté dhe po
ashtu shihet kontrata me Arber Brahimaj BI, pagesat jané bé deri me 19.07.2024 dhe jané t&
paguara sipas kontrates. P& muajin gershor €shté dasht me u bé pagesa né mars mirpo nuk &shté
bé pagesa duhet me dit€ sepse kishin me gené té hyrat mé t&€ médhaja. Parkinigu i paré osc tlot 1-
shi nuk ¢ ka pagu shumén prej 57 882 euro i cili me kontraté &shté i obliguar me pagu né gjashté
mujorin e paré ose si ¢ kemi pas né kontratg t& nénshkruar n& 3 mujorin ¢ paré. Ndérsa shumén ¢
dyté i duhet me pagu ne 3 mujorin e tretd, g& na me mujt kéto mjete me i shfrytézu brenda vitit



aktual. Raporti i dyt& ose fitimi i parkingut t& dytg &sht& Elton Xhemajli, i cili e ka parkingun n&
rrugen “Medlin Ollbrajt”, nuk ka mbri me bo pagesén, &shté borgj njé gjasht& mujor t& vitit t&
kaluar dhe njé gjashté mujor i kétij viti ka mbet pa c paguar. T¢€ hyrat kishin me gené mé t&
médhaja mirpo ké&ta kan& vonesa né pagimin e kontratave q& i kan€ pér shfrylézimin e
parkingjeve. Ky &shié raport q& duhet me dité edhe ju, ne mudohemi me i siguru kéto t& hyra me
I marr mirpo po duhet me i lut me i page ose kur nuk mbrijn€ me 1 pagu me lajméru arsyen pse
nuk po mbrijng me i pagu ,osc me i mbledh 1€ hyrat. Kéto tjerat ¢ka jan¢ mé réndési jané punét
publike & jané duke u vazhduar, po kemi probleme me kontraten kolektive edhe pse u blloku pa
1& drejté buxheti i komungés s& Pejés pér 52 mijé euro pérmbarim pér kontraten Kolektive. Ndérsa
komuna i ka afér 600 mijé curo té lira g& ministria ka mujt me i marr gdo moment , por vetem
kang dasht me kriju problem dhe me thoné q& edhe komuna e Pejés €shté si komuna tjera. Ng t&
vértelé nuk #shtd si komunat tjera sespe ne i kemi pagu 15 milong€ ¢ 100 euro t& kontrates
kolektive. Ndérsa nga punét g& jemi duke i bé disa puné kané mbet q& nuk munden me u kry,
disa t& tjera jemi duke punuar. Tek ura e Kapeshnices &shté liru edhe pengesa ¢ fundit pér me u
ndértu dhe besojmé qé javen tjeter fillon ndértimi dhe deri né fund t& shtatorit ish dasht me qené
urra e ndértuar. Po ashtu edhe ura te kombinati i I8kuré képucéve besojmé l&shohet brenda 2-3
jave. Tek rind&rtimi i lumit veshja me gurré jemi né fazen finale kané mbet edhe 120 metra pér
veshje me gurré  dhe projekti q& i ka pas dy llote pérfundon deri n€ fund t&€ muajit shtator.
Asfalltimi i rrugds “ Sejnov Gjoré” nuk &shi& béré pér arsye se kemi me vazhdu fazen 2 dhe
asfalltimi do (& démtohet, keté vit e gesim fazen ¢ dyt€ dhe asfalltimi mandje b&het deri né
pérfundim t& faz&s s& paré. Ndértimi i kanalit n& lagjen “Asllan Ceshme™ ka ngecé, kemi ké&rku
nga operatori me i kry edhe 100m pér t'i larguar ujérat e zeza q& derdhen afér disa shtépive edhe
kjo po besoj g& q& mujin shtator pérfundon. Kemi rrethojat ¢ varrezave dy llote vetem kané
filluar me 1 punu. Por né llotin e paré kemi ankesé dhe ka shku n€¢ OSHP, besoj q€& ka mund&si
me u kry shpejté nese organi shqyrtues i prokurimit publik e kryn& ket€ puné. Ndértimi i
kanalizimit Raushiq-Loxh¢ deri n& imiant&, Loxhen ¢ kemi mbri e vazhdimi Loxh&-Raushiq
kemi disa pengesa pronsore t€ njerzve q& nuk e lejojné me kalu kanalizimi ng€ token e tyre. Kemi
gené né negociata p&r me mujt me vazhdu punimet n& mujin shtator né kohen kur largohen t&
korrat prej atyre arrave. Nd&rtim i i rruges Jabllanicé e Vogel- Jabllanicgé e Madhe &shté& duke
vazhduar ndértimi edhe Baran, Kosuriq dhe Baran i Epérm jan€ duke u asfalltuar. N& Raushiq,
Loxhé, Gllogjan jan& duke u p&rfunduar punimet . Po ashtu edhe asfalltimi i rrugés né Rekée t&
Allages &shté duke vazhduar shumg miré. Po ashtu pér ujésjellésing e Lugut t€ Baranit m& né
fund prokuroria ka heq doré prej ndjekjes penale dhe e ka mbyll€ rastin. Ndérsa operatorit
ekonomik j’u kané kthyer mjetet ¢ pungs, dhe nese operatori &sht€ i gatshem duhet me fillu
punimet dhe me vazhdu punen aty ku ka mbet. Nd&rtimin ¢ ambullantes s& veterinaréve e kemi
pérlundu, ndérsa operatori pér trajnimi ¢ genéve endacaké iu &shié ndal puna sespe i sepse kané
qené gjashté boksa dhe ata g€ jan€ shku né kontroll& kané théné q& nuk jang t€ mjaftushme. Ne i
kemi bé t& gjitha kushtet dhe mbetet vetém me u l&shu né pérdorim dhe po besoj né mujin shtator
[unksionaliozohet. Po ashtu &sht& pérfundu edhe Shtépia e Fshatit né Kosuriq i kemi kryer t&
gjitha punét. Ndrigimi Shkrel —Bogé pas shumé ankesave é&sht& nénshkru kontrata dhe



shpresojmé q€ e kryné kéte heré operatori q& ¢ ka marré puné Ndértimi i trotuarit nga
Vitormerica- Novosellg ka pérfundu si projekt kang mbet diku edhe 250m dhe shpresojmé vitin
tieter me nis me punu. Kubgzimi i hapsirave publike né lagjen Fidanishte k&l kemi pasur
probleme t&¢ médhaja me operatorin jang& kry ndodhta 70% e punéve, mirépo ¢ kemi ndépre
kontratén sespe nuk ka mujt me vazhdu me punu. Ndértimi i tualeteve né Radavce ka filluar &shts
né fazen e punéve 1& vrazhda. Punimet né shesh dyqganet po shihet q& kang pérfundu. Kemi pas
njé marrveshje me Keds-in me vendos rrymen néntoké, vetem jemi duke e pritur operatorin g& c
ka kontraktu Keds-i & t& fillojng punén javen e ardhshme pér me i furnizu t€ gjitha dyqanet me
rrymé néntokésoredhe mandej me vazhdu faza tjeter e pérfundimit & sheshit.

Z.Bujar Agusholli: Deshta vetera njé pyetje direkt kryetarit n& lidhje me parkingjet, a
penalizohen kéta q& e kang keté borgjé? Dhe e dyta nesc nuk penalizohen pse kéta té tjcrst me
qené 1€ pérpikié. Ndérsa kéto punét tjera pér gjysem qé i kané lon operatorét ju i dini ato
mund@si (€ pagescs e punés. Sa i perket8 qenéve endacak po mé vjen shumé miré qé& po zgjidhet
ky problem, dhe t& njejtén kohé kisha propozu me bé edhe njé shtallg pér lopét..

Z.Drin Veselaj: Kryetari e béri njé pérmbéledhje t& raportit t& z.Agron Nikgi dhe t& drejtorive t&
tjera g€ nuk ka dité qka kané shkru ose nuk kané shkru kurgjo nuk pat gka me lexu. E vértcta
Eshtg q& t& gjitha projekiet q& i potensoj prej vitit 2013 jemi duke u marrur me projekiet e njejta.
Me ujésjell€ t¢ Lugut t& Baranit n& 2013 ka pérfundu, me fusha t& sportit q& jang pér uruar ¢do
vit népér fushata. Edhe ato uné q& i keni ndértu kryetar as 2 muaj nuk kan& qéndrushméri. ishté
shumé pér & ardhur keq se si jang punu p&t kéto vite projektet sigurisht keni vendos njerzé jo
kompetent né mbikqyrje edhe pse ju gjithmong keni théné q& je inxhinier ose nuk i ke pércjellé
ose t& kan& mashtru. Scpse &shié jashta ¢do logjike brenda 3-4 here me u renovu njé objekt i ri,
sepse nuk po flasim pér ato qé& jané ndértuar vite mé paré por pér keto objekte t& reja me u
renovu mbas dy viteve &shig shumé pér keqardhje. Nesc flasim pér infrastukturé rrugorens
shumicen e lokacioneve e keni paré edhe vet qysh jan& kry punét, ende pa fillu miré projekti ka
fillu edhe démtimi i atyre pjeséve. Kishte me gen& miré me fillu njé projekt 100m mirpo até me
perfundu. Kuptojmé tash q& &shté vakti i zgjedhjeve dhe ka fillu panika e me punu né té gjitha
zonat me investu , por kishte me qené miré planifikimi me u b& mé herét dhe me kohé dhe mos
me pas nevoj€ tash me gjithé ket intezitet n& kohen kur mergimtarét jané kétu. Rrugén pér né
Peklené the q& nuk po e merr pérgjegjésing askush pér njé shkémb atje &shté dasht me dité ata q&
e kang planifiku q€ aty &shté njé shkémb. Paraprakisht &shté dasht me gjet kompanin q& e merr
pérgjegjtsing, se tash gjithé ajo rrugé deri atje cka duhct me bo me t& nese askush se merr
pergjegjés pér me kry até puné. Po ashtu edhe né infrastukturé népér shkolla kané qend investime
té¢ dobta. Jemi oricntu né gjeré & thjeshta kozmetike & cilat nuk kan& edhc shumg vler& pér
qytetarin perderisa nuk jang gjérat clementare t€ cilat ju nevojiten pér jeté si¢ jang uji i pijes,
kanalizimi etj. Ndérkohé jeni orinetu né projcktet q& jané t& dords s& 3-t& ose t& 4-t8 (8
réndésishme pér qytetarét. Uné, nuk ¢uditem n& ket# raport pasi qé planifikimin e keni t& pa
bazum dhe realizmin ath&ré nuk mundeni me pas konfomé atij planifikimi. T& gjitha kéto
projektet kan€ mujt me u realizu me intezitet mé t& vogel t& premtimve ishin kry ashtu si¢ duhet.



Vetem gjema njé projekt & &shté kry ose ski pas operaloré t€ pérgjegjéshem, ose ski pas
pagesen me ja kry dhe asnjé projekt t& vetém sc ki qé e ki pérfundu si¢ duhct, gjema njé dhe
athéré uné ta jepi dorén, por se ki asnjé!

Kryetari Gazmend Muhaxheri: Po m& vjen miré qé ata q& po ti shkruajné kto nuk po munden me
u baltafaqu dhe ndoshta Drin t& gesin kandidaté se deri me 12 gusht kan& afat me ndru
kandidatin pér kryetar. Sa i perekté punéve g€ i kemi béré nc ato shihen, se kush nuk din me
vlerdsu punén nuk din me punu. Ata qé& ti shkruajné kéto fjalé skané dit€ as me punu e as me
vlersu dhe pér ket arsye jang n€ opozité g€ 12 vjel.

7.Drin Veselaj: Sa i pérketé ¢éshtjes sé kandidatit pér keyetar ka pé€rfundu ajo pung éshté dr Ali
Rerisha. Té cilin ¢ ki pas kryetar ,e t& ka pas drejtor dhe hapat e par€ n€ qeveri i ke marré prej
kryctarit t& nderuar z.Ali Berisha. Dhe t& ka mujt 3 herg dhe ka me fitu prap né€ vitin 2025 vetém
del me ja uru gysh t& ka uru ai né vitin 2013 ,vetém ishalla se bé&ng t€ njejtin gabim me t& b¢
drejtor se na mer né qafe!

7.Berat Ganiqi: Na spo dim kah me shku sepse dy pal€ fitun e na po kqyrim! Kryetatri e
pérmendi g€ &shté n& diskutim me Keds déshiroj me arrité marréveshjc. Ne ¢ kemi bé njé
martéveshje e keni sjcllé ktu me votu 400 mijé euro ja keni jep Keds-it dhe keni théné ¢do
projekl tjeter gé e b&jmé nuk kang me na pengu, tash po del q&€ po duhet me bo negociata me ata!
Sa i perketé kérshit né Peklen si ministri e infrastuktures ju kemi oftu t& gjitha mundésit ¢
bash&punmit dhe me zgjidhé até ¢éshtje mirpo operatori nuk po don, dhe kishte me gené miré me
hulumtu pak ma shumé se pse nuk po don, sepse uné me fjalé t& banoréve nuk muj me fol kétu.
Sepse inxhinierat n& ministri po thojng bohet e kéta operatorét po thojné nuk bohet, nuk
mundesh me i kundérshtu inxhinierat e me vendos operatori. Operatori kur e ka marré tenderin
ka dit& ¢ka ka me bo dhe ¢do kush kur hin né& nj& tenderim e din gfar§ pun&ve ka me kry, € jo
deri kur mbrin tek kérshi aty ndalet edhe thot€ gekjo spo bon! Sa i perketé kandidatit as nuk
friksohemi e kemi emrin edhe mbiemrin, ballafagohemi né debat me fakte ,me prova ka me kon
debat. E di po brengosesh se a éshté djali i ri, a ka kapacitet ,a mundesh me mujt qaty e ki
brengen por hym né garé dr.Ali andej, ti kendej, e shkumja e tashme e shkume dhe e ardhmja.

Kryetari Gazmend Muhaxheri: a din ¢ka &shté e mira e k&saj pune Berat se i mshojshe gjyksit ka
me & mujt Taulanti e tash spo ja mban b... me dal , dhe gekjo o qajo g€ po t€ thom ty q€ as
partis€ tonde spo jeni né gjendje me qit njerin.

7.Berat Gangi: € ki Agron Nikqin dhe Fatmir Asllanin kur kané& ardh nga ministria jang pyet a
keni ndonjé projeki tjeter q& , kan& thonég jo! Sa heré e kang pas bashkpunimin e ka kané pas
¢do send gé kané dasht dhe nuk mundet me thoné jang ardh e jang€ biloku le ti nxjerré kontratat sa
éghté investu,

Nénkryetari Fatmir Asllani: Jemi ardh me projekte vet€ém dy na keni kalu pér keté vit po flas jo
viteve t€ kaluara, pse po thush a keni projekte kemi thoné jo! Ne kemi ardh me 7 projekte ¢ veg
dy kané kalu, mos manipulo me mikrofon qysh po t& konvenon.
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Z.Labinot Panxha: Kryetari i pérmendi disa projekte ¢ ndér ta edhe ndértimin e trotuareve dhe
né pranveré &shté ndértu né Lugun e Baranit, por me shku qetash me kqyr bari 8sht& i rritur sa
uné jam né kémbé. Pyetja imc &shté pse projektet e juaja nuk kané& mirémbajtje? Ndérsa né
Callapck edhe né disa fshatra né Lugun e Baranit po i shoh disa asfallte t& vogla 18 rrethuara me
tel g€ mos me hy kérkush me prish asfalltin se né asfallt po del bari. Njé pyetje konkrete q&
mendoj q& duhel me u pérgjigj¢ i pérmende ndértimet ¢ objekteve né shesh, shumé qytetaré jané
kureshtar me dité q& duke e pas parasysh qé ka qené njé shtépi e njé serbit dhe ato kané geng do
lokale q¢ kang& shit hamburgera, ndértimi aty ka qené i kushtushem! Kush po i ndérton ato
lokale? Nese po i ndérton komuna mbi &faré baze i ndérton komuna lokale private dhe nese jo
komuna athéré kush po i ndérton? Sepse nuk po mendoj q& njé pérson q& shet hamburberga
mundet me nd&rtu njé objekt t& till& maramendés dhe po mendoj se qytetari duhet me dité sc
kush po investon aty.

Kryelari Gazmend Muhaxheri: Ato jan€ krejt investime private vetem atyre te amblestores dhe
dyqanin e paré q& e kemi rrénu dhe i kemi shpronésu si komung ju kemi kompenzu. Té tjerat
jané investime private n& prona private.

Znj. Eleonora Bala: Uné do ta diskutojé brengen e shumé gytetaréve pér asfalltimin e rrugéve &
lagjes. Po marr shembull lagjen Karagaq ku uné banoj ku jané asfalltuar té gjithaa rrugét ¢ kané
qcné kubgza. Pyetja ime dhe ¢ qvtetaréve &shté se pse alo kubéza jané hequr? Ku &shté bé si
autostrad€ dhe makinat po vozisin me shpejtési t&€ madhe. Pasi tash qé jané b&ré a planifikohet 1&
meret masa mbrojté€se q& shpejtésia mos me gené ¢ madhe pasi € edhe ka fémijé qé luajné,
kémbésoré gé qarkullojné. Po ashtu edhe disa pjesé té rrugés edhe jang& ngushtuar dhe ka pas
ankesa dhe pyetja e qyteraréve &shté se ¢ka ndodh me ato kub&za? Scpse disa nga punétorel
thang q& do t’i gjuajm a &shté ¢ vértet kjo dhe nesc po psc?

Znj Hidajete Nikqi: Meqgenése u shpalosen projektet dhe uné ¢ kam njé pyetje pse né fsh.Shtupeq
i Madh nuk ka ndriqim publik? Pérderisa kryctari pérmendi pér fsh.Bogé edhe Shkrel ¢ uné keté
¢ kam kérku edhe mé& heret. Ne e dijmé q& aty ka banoré rezident dhe &shté shumé e nevojshme
ndrigimi publik.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: Pyetjet pér infrastukturé, ndriqim etj munden me u b& kur bé&het
plnifikimi i buxhetit.

ZNezir Jahmurataj: Kryetari i pérmendi shumé [shatra t& Rugoves edhe t&€ komunés, veq fshatin
ton€ e ke lon shumé& mbas sepse ka ¢ka investohet aty. Kan€ mbet shumé rrugé t& pa asfalltuara,
ndérsa kanalin e ujitjcs vet ¢ kemi ndértu dhe duhet me marr si shembull kur komunitetit
shpenzon pare t& vecta dhe po mendoj q& komuna na ka 1€né pak mbas dore.



9.Shqyrtimi i raportit i t€¢ hyrave dhe shpenzimeve pér gjashtémujorin e parg, jamar -
gershor 2025,

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: Raportin ¢ keni marr paraprakisht t& detajuar, ¢ hapim debatin nse
ka dikush pér diskutim nga anétaret e kuvendit.

Z.Naim Bytyqi: N& raportin paraprak qé ka ardhur para 3 mujave uné e pata njé kérkesg, dhe po
dua sot me dit¢ se ¢ka ka ndodhur me kérkesen time? Sepse kétu pérgjegjésit e financave
asnjéheré nuk po marrin pjesé dhe po mendoj & &shté shumé e démshme pasi q€ buxheti &shté
qé krejt komuna varet né t&, dhe pérfagésuesit ge prezentojné nuk jan€ asnjeheré n€ scancé dhe
mendoj qé &shté shkelje shumé ¢ réndé dhe ofendim pér qytetarét. Kam k&rkuar edhc herén e
kaluar tek kodi ekonomik 14032 mirémbajtja e udhéve lokale. Raporti duhet me qené mé
transparent me dité cilat rrugé jané shtru. Nese e kemi ritjen prej 2024 pér 300 mij€ euro ta dijmé
se cilat rrugé t& reja jané shtruar dhe sa jang harnuar rrugé t€ vjetra.Meqengsc shtimi buxhetor
béhet pér rrugé t& reja dhe uné gka po shoh pak jang shtruar € reja sespe jané ndreq rruggt e
vietra. Me t& vértcté &shté njé raport aspak i kompletuar dhe aspak transparent. Nuk muj me
thoné asgjé kur nuk t& vjen njé pasqyré e sakté e rrugéve dhe me dité ti sakt€ se g¢fare ka
ndodhur.

7.Berat Ganiqi: Uné nuk pyeta pér kryetar vet pycti dhe duhet me kérku falje pér até€ shprehje.
N& lidhje me raportin ¢ t& hyrave dhe shpenzimeve né¢ gjashté mujorin € paré vetem po du me
bo njé krahasim. T& hyrat né krahasim me gjasht& mujorin e paré t& vitit 2024 dhe vitit 2025 jan&
nda né disa kode. Taksat p&r ndrimin e destinimit t& tokés thoté n& vitin 2024 n€ gjasht€ mujorin
e paré jané 1122.75 euro, ndérsa né vitin 2025 kemi 192 mij& e 92 euro € 35 cent. Licenca pér
sherbime publike né vitin 2024 keni pasur ma shumé 7,825 euro, ndérsa né 2025 i keni 4,625
euro apo 3,200 euro mé pak. Licencat pér transportin rrugor t€ udhétarve dhe mallrave né vitin
2024 né gjashté mujorin e paré 2,400 eur, ndérsa n& vitin 2025 4,896 euro ¢ i bije diku 3,400
euro mé pak. Qirraja né objektet publikc pér muaj &shté pak c guditshme sespe né vitin 2024 ng
gjashi® mujorin ¢ paré keni pas qira nga objektet publike 164,646 euro, ndérsa né vitin 2025 i
keni t& argetuar vetem 4,312 euro, Raporti &sht& shumé disbalancé me até se ¢ka ka ndodhur me
gjashlé mujorin ¢ paré t& vitit 2024 dhe gjasht&mujorin e vitit 2025. Tek shpenzimet pér pije dhe
ushqim q& nuk pérfshijng drekat zyrtare nga janari-qershor jané 38,911 euro. Furnizime mjeksore
nga janari-qershor 2025 jané 39,341 euro. Q& do t€ thot€ sa kemi shpenzime pije dhe ushgim pa
dreka zyrate aférsishté kemi furnizime mjeksorc. Q€ sipas doktoreshés kemi shumé mungesa né
furnizime mjesore né shumicen ¢ QMF-ve. Derivate pér automjete nga janar-qershor 2025 jané
101,829 euro & i bije dyfish ma shumé se furnizme mjeksore. Mirémbajta € automjetcve dhe
riparime nga janara-gershor 2025 jang& 33,398 euro q& i bije diku 6 mijé euro mé& pak se
[urnizime mjeksore. Edhe pér fund q& &shté mé e quditshme &shté mirémbajtja e mobileve dhe
riparimeve nga janar —gershor 2025 jané 8,481 euro. A ¢do dité ju prishen mobiljet a ¢ka? Kjo
gshté vetem njé disbalancé se ¢cka kemi mujt me nxjerré tek (& hyrat dhe shpenzimet.



Kryetari Gazmend Muhaxheri: Tck raporti i shéndrimit t& tokés vitin e kalvar ka pas shumg pak.
kjo i bjen kur dikush ka me shéndru ndonjé tok& bujgésore me bo toké ndértimore. Kjo 186 mijé
euro €shté shéndrimi t tok&s bujgésorc né toké ndértimore, pér 30 vjet pér ndértimin e panclave
solare & cilet ZRE ja ka jep njé kompanie. Sa i pérketé furnizimit me pije e ushqim jang
shpenzimet q¢ shkojné pér gerdhen e qytetit “Péllumbat e Paqes”. Ndérsa kjo pjesa tjcter &
shkon pé&r shéndetési qaq kemi pas mundési ose gag kang qené kérkesat me nda pér shéndetési.
Sa i pérkeld t€ hyrave velanake pér keté gjashté mujor rritjen e kemi 25.5%.

10.Shqyrtimi i raportit té auditimit pér pasqyrat financiare vjetorc t&¢ Komunés sé Pejés
pér vitin 2024 dhe plani i veprimit pér té gjeturat e auditimit t& vitit 2024,

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: E keni marr materialin paraprakisht, e hapim diskutimin pér antarét.

Z.Naim Bytygi: Tck raporti parprak kryetari nuk ma kthej pérgjigjen kérkova listé mé té
detajuar pér mirémbajtjen ¢ rrugéve né qendér t& qytetit. Ndérsa raporti i auditimit pér pasqyra
financiare t€ komungs pér vitin 2024. Zyra e auditmit n& kcté raport ka gjetur gabime dhe shkelje
meqérast ¢ ka cilésu me t& drcjt ketg raporl si opinion i kualifikuar sepse ka pas shumé
parregullési t&€ médha nga Komuna e Pejés. Pérgjegjés pér ketd raport ashtu si¢ e thoté edhe ligji
dhe pérgjegjsi kryesor &shté direkt kryetari i komunés, pér pérgatitien, prezentimin ¢ pasqyrave
financiare c cila thoté me standarde ndérkombétarc té kontabiliteteti (& sekotrit publik. Si bazé
konkluzionit do ti pérmendi t& gjeturat dhe rekomandimet qé ndikojné né raportin e auditimit.
Tek pika e paré klasifikimi jo adekuat i shepnzimeve, pika e dyté &sht& mos regjistrimi i pasurive
g€ ndikojné€ n& mungesen ¢ informacioneve n& menagjimin q& ka komuna, pika c treté dobésimi i
menagjimit %€ subencioneve, pika e katér &sht& mos raportimi i kontratave pér parkingje t&
dhénjes me qira dhe kjo ka ndodh# pér shkak t& mos funksionimit t& kontrollave t& brendshme
dhe mungesé e pérgjegjdsive 18 drejtorive pérkatése né menagjimin e kontrates. Pika ¢ pestt
€sht€ mos respektimi i hapava pér procedur t& pagesave sipas rregullores sé financave. Piké
tieter pagesa pas skadimit t& kontrates e cila 8shté njé shkelje e réndé né financa. Mungesé c
raportimit t& rregullét pér shfrytézimin c pronave komunale e cila ndikon né realizimin t8
hyrave. Pse &shté dasht me mshef pronat komunale?A mundet dikush me na tregu? Dobésimin
né mcenagjimin e kontratave pérmes platformes elektronike E-kosova, rritja e llogarive t8
arketushme né tatimin né& prong. Mos rcalizimi i t& hyrave nga tatimi né prong na dérgon drejté
mos realizmit t& shum& projekteve kapitale né mungesé fondeve. Andaj duke mar parasysh kets
raport negativ lind pyctje se deri kur qytctarét e Pejés do t& shkojné né keté gjendje? Cka &sht
tepér 8shté teper(probleme teknike mc incizimin).

Z.Labinot Panxha: uné po vazhdoj me komentimin ¢ pesé (& gjeturave t& auditorit t&
pérgjithéshem. Siq e pérmenda edhe mé heret auditori i pérgjithéshem ka gjctur pa rregullési né
menaxhimin e subvencioneve t¢ ndarjes s& 67 mijé curo pér projektet e OJQ-ve. Kjo i bjen g
komuna ka nda mjete mirpo nuk ka caktu zyrtaré me pércjellé se apo shpenzohen ato para pér
projcktet t€ cilét ata kan& aplikuar, a po i pérdorin apo kegperdorin pér ndonjé géllim tjeter! Me
keté ekzekulivi ka bér shkelje t& rrcgullores MF-NR.04/17 Mbi Kriteret, Standardet dhe
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Procedurat e Financimit t&8 OJQ-ve. Me keté shkelje né até raport &shté pajtu kryctari. Auditori
ka gjetur shkelje mbi detyrimet q& operatoret ekonomik kang ndaj komunts konkretisht& nga
giraja e prones publike ¢ parkingjeve q& shirylézohet pér parkingje, ku shuma e detyrimeve t& pa
paguar pér vitin 2024 nga giramarrésit &shté 36 mijé euro. Pér keté diskutoj né piken paraprake
kryetari na dha njé arsytim, mirépo uné mendoj g& né kéto kontrata duhet me qené mé i
vémendshem me i pércjcllé dhe me i ndéshku pér ¢do vonesé q& ata kan€ ndaj komunes. Pika tre
auditori ka gjetur shkeljet e procedurave ligjore pér shpenzimet e parasé publike siq &shtg
shembulli faturat e dy pagesave pa urdhér blerje né shumén e pérgjithshme prej 41 mijé euro.
Kjo do & thoté keqplanifikim sepse kan& porosit materiale shpenzuese pa pasur fonde €
destinuara. Kjo pagesé &shié ¢ kundérligjshme pér faktin q& jané kriju borgje ne vitin 2024 pér
me u paguar né vitin 2025. Pika katér auditori ka gjctur shkelje t& procedures s€ pagesave né
pesé raste, cka do t& thoté kjo? Pas pérfundimit t& punéve nga operatoret ekonomik, komuna ka
gené c obliguar ti pérmbush obligimet e pagesave ndaj tyre komform kontratave dhe afateve t€
pércaktuara né kontraté, mirépo komuna duke mos i kryer pagesat me koh& i ka detyruar
operatoret ekonomik gé kryerjen e pagesave t’a b&jng tek pérmbaruesi privat. Pika pesé dhe e
fundit auditori ka gjetur njé& tender ng vler& 771 mijé euro &shté zhvilluar n& kundérshtim me
ligjin dhe rregulloren e prokurimit. Kjo do té thoté q& komuna ka tenderuar asfalltimin e njé
rruge né Rugové pa projekl ekzekutues, edhe per keté shkelje &shté pajtuar kryetari i komunes
siq &shté pajtuar edhe pér 14 (& gjeturat ¢ tjera t& vitit paraprak dhe ketij viti aktual. Kryetar,
megenése ju po pajtohen me keté po ashtu po pajtoheni edhe me ekipen g€ ¢ keni eméruar né
vitin 2025 q& nuk kang punuar qysh ke prit prej tyre, dhe uné e di qe kétu nuk jeni drejtor po ju i
mbikéqyrni kéta drejtora e kéto t& gjetura t& auditorit t& pérgjithéshem jan€ rezulltat i tyre.

Kryetari Gazmend Muhaxheri: po mé g&zon fakti q& i ke analizuar kéto & gjetura por ish dasht
me analizu mé shumé (& paren kur thoté se kéto jan& rezulltat i vendimeve p&rmbarimore t€
gjykates nga pagat jubilare dmth jang kualifikuar. N& investime kapitale na kané marr 1,700.000
euro, transfere 87 mijé mallra dhe sherbime 314 mijé euro. Pagesa nga kategorit adektuate jané
ekzekuar nga thesari dhe jo nga drejtorité e mija. Ne né asamble i kemi votuar transferet dhe
ministrisé s& financave ju kemi théng vendosi geto qe i ke marr prej investimeve kapitale,
mallrave dhe sherbimeve dhe prej transfereve barti te pagat mandej ka me gqené vlersimi
adektuat. Mc keté bartje e kishim pas raportin e pakualifikuar. Ndérsa ministria ¢ financave nuk
kan& dasht me i bo kéto transfere. Ky kuvend, ky ekzekutiv kané qené t& p&rgjegjéshem kané dit
gka po ndodh dhe duke u mundu mos me hup grandin e pérformancés pér vitin tjeter kemi lufu
me fitu keté grand. Unég, ketu ju prezentova 25 projekte q& jemi duke i punuar me grandin
paraprak.

Z Naim Bytyqi: transferet a i kané votu t& gjithg apo disa kemi kundérshtu? A ki dokument &
auditori paska pas gabim e komuna ka t& drejté?

Kryetari Gazmend Muhaxheri: ne i kemi pas votat pér me kalu ket puné&. Ne i kemi kryer t&
gjitha obligimet ligjore ministria ska dasht me i bo ket bartjet.
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11.8Shqyrtimi i informatés nga DKA pér pérfundimin e vitit shkollor, testit t& arritshémirsé
dhe testit t&€ maturés.

Znj.Hidajete Nikgi: sa i perket ketij raporti ne ¢ kemi mar vetem njé informatg né lidhje me testin
e arritéshmérisé dhe testin e matures. Ké&tu ka mangési scpse nuk ccken se a ka pas nxénés qi
jan€ pérjashtuar nga testi, a ka pasur raste q& pér arsye shéndetsore nuk ka marr pjesé né test?
Ndérsa sa i pérket rezulltateve ne i kemi edhe pér testin e matures edhe arritéshmérisé. Ng testin
¢ ratures shohim njé pérqindje mé t& lart 75.84%, kursc tek testi i arritéshmérisé e shohim njé
perqindjc jo t&€ kénaqshme as 50% nuk &shté kalushméria. Ung, cdhe né vitet ¢ kaluara kamé
kérkuar g€ fokusi kryesor (& jet testi i arritshmerisé. Ky test duhet t& administrohct miré dhe té
organizohet né ményré mé t& miré atéhere cdhe pérgindja do t& jeté mé ¢ lart& dhe mé e mirg. Po
¢ pyes drejtorin se a &shté bér ndonjé analizé se pse &shté ky rezulltat? Sepsc miré kishtc me
qené t€ b&het njé analizé dhe njé planifikim dhe t& meren masat ¢ mé&tutjeshem né menyré qé t&
kemi rezulltat mé t& mira,

Z.Nascr Gega: e keni pa me shifra rezultatet p&r t&€ dyja testet. Sigurishté te testi i arit€shmérisé
nuk jemi t& kénaqur sepse kalushméria &shté shumé e dobét. Nese kishim me e kthy né vierd
numetike t&€ notes atghere kalushmeria e nx&nésit nuk do té ishte as nota tre. Po ashtu nese do ta
kisha njé test n& doré me pa se gka pérmban testi se pse jané kéto 1éshime, do ta kisha njé gjykim
mé profesional. Ndérsa tek testi i maturs éshté njé arritje ¢ miré né nivel komune &shté 75.34%
ndérrsa né nivel Kosove éshté 73.3%.

7Z.Teriz Gashi: drejtori e pérmendi njé fakt q& nuk e ka pa testin, un& po dua mc i thén& digka se
pérse kéto rezulltate. Shpesh here ka pyetje q€ jang jasht® njohurive q& nxé&nésit i marrin né
shkolla tona. Un& mendoj q& nxénésit nuk duhet t’i bic asnjé pyetje jashté tesktit ng t& cilin ai
méson. Nese ka pyetje t& tilla atéhere nxénésit duhct t*1 ipet njohuri shtesé. Prandaj drejlori ka tc
dreji€ se as uné nuk e kam pa, mirépo testet e tjera q€ i kam pa shpesh here kam pa q& aty ka
pyetje t& cilat jo vetem njé nxénés, por edhe njé profesor shumé i pregatitur e ka véshtrié t&
pérgjigjet n€ ato pyetje sespe ka mospérputhjc me plan programit me pyetjet & shirohen né test.

Z.Berat Ganigi: un€ e kam njé kritik t& pérgjithéshme edhe pér drejtoring, edhe pér ministring e
arsimit edhe pér ata q& kan& qgené pérpara e kané bo keté plan né até kohg. Jang disa
problematike q& duhet t& diskutohen sepse po ndodhé né keto teste & nxénési mé i dobéti i
klases po del m& miré sc ai qé ka qgené i shkelqyeshém gjaté gjithé vitit. Zgjidhja m& e mirg
kishte mc gené ¢ edhe ministria ¢ arsimit edhe ekspertat mé t& médhénje t& arsimit me u ulé me
fol dhe me bé nj& doracaké, q& maturaniat me mésu vetem né até doracaké.

Z Naser Gega: sigurishté q& shqetésimet 1 kemi 1& pérbashkéta. Po ashtu e kam ngrit si shgetésim
tek natlyra e pyetjeve sepse duhet me i mésu fémijéve tang qé t& mendojné dhe t& veprojné né
ményré mé logjike.

Z.Labinot Panxha: pérveq atyrc q& fole mé& béri pérshiypje edhe pérgindja né vendet rurale qé
&shté nén 50%, ¢ka ka ndiku pse &shté pérgindjc c ulté?
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Z.Naser Gega: duhet t& kemi parasysh shkollat rurale ku ka mé& pak nxgnésit dhe pjesa dérmuese
i marrin fémijet dhe i sjellin n& qytet, konkurenca &shté shumé e vogel dhe uné€ jam i mendimit
gé shkolla me pak nxénés duhc t& mbyllet sepse nuk ka konkurencé brenda shkolles, po ashtu
pér fémijen nuk &shté ambient i miré kur né njé klasé jang vetem tre nxénés né paralele.

12.Pytjet dhe propozimet lidhur me punén ¢ Komunés, t& ngritura nga anétarét, né até
rénditje si¢ jan pranuar.

Nuk ka pasur.
13.Céshtje té ngritura né mbledhje nga udhéheqési apo nga anétarét e Kuvendit

7.1slam llusaj: propozim im &shté q& né seancén e radhes si pike e rendit t€ dites t&€ shtohet pér
aprovim Deklarata Mbi Eleminimin e T& gjitha Formave t&€ Dhunés ndaj Grave né€ Politik dhe né
Jetén Publike n& Nivelin Lokal.. Eshté njé deklaraté & &shté nénshkruar nga deputet e kuvendit
t& Kosovés, si dhe nga disa anétar t& kuvendit 1& komunés sé Pejés g€ kemi gené& prezent né até
simpozium dhe ¢ kemi obligim g& me aprovu edhe né kovendin komunal si dokument t&
kuvendit.

7.Drin Veselaj: edhe ne si grup nese &shté njé kérkesé e till¢ e kishim pérkrah, por kishte me
gent miré ge grupi i grave me marr keté iciativé dhe me gené si propozim i tyre sepse pér 4 vite
kan@ punuar jashtézakonishté shumd né keté drejtim né fund mos t& dalim ne burrat me propozu.
Po ashtu i kam disa kérkesa t& banoréve ¢é& kané t& b&jné€ me drejtoratin e shérbimve publike.
Rrugél né disa lagje edhe drejtorit mundem me j’a potensu ku jané ato pjesé ku vlersohel si mé
shumé rrezik me vendosé pengesa né rrugé. Pér shkak se edhe policia po e ka problem pér disa
rrugé & jané & karakterit dytésor ose tretsoré dhe e kang t€ pamundshém me qené prezent dhe e
velmja mundési éshté vendosja e pengesave. Po ashtu e kam njé propozim jetik pér banorét e
Rugoves pér me vendos njé semafor & pérkohshém sidomos gjaté sezones s& ver€s tek tuneli,
sepse kishte me tregullu garkullimin e automjetcve. Po ashtu edhe trotuaret g€ jan€ punuar né
keté koh& kishte me gené mirg€ me i kthy né gjendjen e méparshme, sepse dita dités jan€ duke u
démtuar dhe po ashtu shumég biznese jané t& pa kénaqura me keté ngritje t& trotuarit.

Z.lslam Husaj: lidhur me propozimin & e b&ra kam prit me qené né keté seancé mirpo nuk
ishte. Uné nuk e kam autorésin mirépo zyra pér barazi gjinore dhe grupi 1 grave, kryetari,
kryesusi jang autoré dhe ¢ propozojné pér kuvend, vetem thashé t&€ votohet se a me hy né rend
dite apo jo? Pastaj procedurat dhe dokumentacionin e b&né zyra pér barazi gjinore dhe grupi i
grave, bashké me juve dhe me kryctarin.

7nj.Hidajte Krasnigi: deshta me u ndal te raporii i drejtoratit t€ arsimit mendoj & pérpos
arritjieve drejlori ka pas cdhe shumé shkas né paraqgitjen né keté [undvit€. Kam kérkuar edhe né
seancé e kaluar njé raport pér t& gjeturat dhe se sa vizita sistematike jané kryer dhe né cilat
shkolla jané kryer ?
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Z.Feriz Gashi: njé kérkesé pér drejlorin e sherbimeve publike. N& lagjen fidanishte rr.Hasan Riza
banesat e standardit lifti &shtg prishur q& dy vite dhe banori z.Sadik Shala nuk ka dal nga banesa
q¢ dy vite ky pérson &shté i pa 18vizshem. Kané organizuar peticion banorét e objektit dhe e kané
dorézuar n& komuné vitin e kaluar por nga aty jané refuzuar me arsytimin mungesés sé buxhetit.
Banorét po ashtu kané ofruar participim me té holla por komuna ka refuzuar. Po ashtu &shig
investuar ky njeri né shté ping e tij pér gjéndjen shpirtrore shkaku i mungeses sé liftit por asnjé
rcagim nga komuna. Cka don me i thén& z.Sadik Shala qe dy vite nuk &shté dalur nga ajo
banesé?

Z.Eleonora Bala: céshtjet q& dua ti ngrisé i drejtohen drejtoratit p&r shéndetésisé, mirépo
fat€keqésisht si shumé here tjcra ai nuk 8shié prezent. Mendoj q& mandati &shté né pérfundim
dhe mendoj q¢ gjaté kétij mandati &shté béré nj& keqmenaxhim, shérbimet shéndetsore nuk jané
t€ cilésisé s& duhur, dhe &shté bér nj& nepotizm né punsim. Punésimct nuk jané bér né faza reale
por sipas militantéve dhe mé e keqja q& mardhénjet kolegiale jan€ shumé t& pérkeqésuara sa g
ndonjehere kang p&rfunduar me pérlcshje fizike. Por mé e réndésishmc se kjo jang shpenzimet
marrémend€se q& jané bér pa ndonjc kriter. Kétu me duhet t& pérmend konuslencat mjcksore 150
mijé euro, t& cilat &shté premtu qé kané shérbime t& veqanta por singérishié aty shérbime t&
veqanta nuk kemi pa! Po ashtu pér dy pérurimet e QMF-vé Karagaq dhc Vitomericé, thuhet se ka
pas shpenzime marrémendse deri n& 84 mij& euro shpenzime né inventar, nese &shté ¢ sakté kisha
dasht sqarim sc qfaré invertari &sht& b& ne até QMF n& Vitomericé pér & cilen jané shpenzuar 84
mijé euro.

7.Naim Bytyqi: uné¢ po ndalem prap te financat gjaté seancés para njé orc instituti Gap ka
publikuar raportin indexi i trasparences buxhctore até t& cilen j’a kérkova kryetarit ku e réndit
Pején n& nivel shumé t& ulté, a mos vallé ¢ kané fajin institu Gap edhe kéta sikurse auditori?

Kryetari Gazmend Muhaxheri: ne € 8 vite kemi geng né menagjim t& Usaid-it dhe Demos-it pér
financa edhe jemi komung lider né trasparencé dhe shembullé pér gjitheé komunat e Republikes
s¢ Kosovés. Sa i pérket ketij vlersimi & Instituti Gap nuk &shtg vlersim real dhe nuk flet kurgjo
pér realitetin.

Z.Bujar Agusholli: deshta me pérgézu dr.Islamin pér ket inciativ pér mbrojtjen sidomos té
gjinisé femororc. Po t& njejten ohé& deshta me pyet dr.Islamin dhe gjithé (& tjerét a ¢ kishin votu
ket€ denegrim dhe ket& shpifjc dhe gjitha ato q& po béhen ndaj Albulena Haxhiu dhe Fitore
Pacolli?

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: po nese jané shpifjc po!

Z.lslam Husaj: uné e béra njé propozim dhe prap po e bgj kérkova q& (& vihet né rend dite
aprovimi i deklarates pér eleminimin ¢ t& gjitha formave t& dhunés ndaj grave né instutucione
publike dhe ato q& jang né politik dhe né nivelin lokal. Unég, prej se jam né kuvendin komunal
nuk jam marr me ¢gshije t€ parlamentit as me ¢éshtjet e nivelit qéndror, por jam marr me
¢Eshtjen e qytetarve dhe me nevojat e tyre. Ndérsa sa i perket pyctjes nuk dua te jap pérgjigje
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sepse nuk dua t& pérzihem me nivel qéndror, até ka me vlerésu popullata se si dhe qysh ka vepru
54 here. Uné& kam gené kryesus i kuvendit dhe dy here dhe jam votu dy here, e jo 54 here. Mg
kish ardh keq 54 herc me dal para deputetdve, para qytctaréve, mé kémbengul uné dhe kérkush
tjetér. Ajo do t& ishte shumé mé e madhe nese do 18 ishte térhequr né mbledhjen e dyt&€ osc treté
dhe kishte me qené njé deputcte e miré e nivelit, mirpo lakmija po prish puné,

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: gjithashtu me kontributin e grupit t&€ grave dhe gjithashtu me
inciativen e propozimit e dr.Islamit, po e gesim n& votim keté propozim q& & jel€ né seancg tjeter

Unanimishté nga (& gjith& anétarct prezent me 23 vot& pro miratohct propozimi.

Kryetari Gazmend Muhaxheri: ne ¢ kemi nda njé buxhet p&r me intervenu n& ashé&nsor por né
fillim t& vitit i ka marr pérmbarusi. Po ashtu vlersimi ka qen& q& komuna nuk mundet me investu
né ashensoré se nuk jané prona komunale.

Meqé u shqyrtuan t& gjitha pikat e rendit t& dités e propozime tjera nuk ka pasur, kryesuesi z.
Rexhep Kurtbogaj e shpalli 1& mbyllur kété takim t& kuvendit, né orén 13:40 h,

Video incizimi i kétij takimi t& Kuvendit t& Komunés s€ Pejés n€ kanalin zyrtaré né Youtube.

Kliko:https:/www.youtube.com/watch?v=P20XkgSYdxo
hitps://www.youtube.com/watch?v=BhNg OtYAzQ

Procesmbajtisja,

znj. Donjeta Morina
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